Principium scripti sit sub nomine Christi. Ego Guthier Ferrandez cum uxore mea dompna Tota et ego Roi Munioz cum uxore mea dompna Maior damus et concedimus Deo et abbati Gundissaluo monasterium sancti Christofori de Euea cum uniuersis pertinentiis scilicet monasterium sancti Adriani cum solaribus et agressibus et regressibus et fontibus et montibus et pratis et cum omnibus suis pertinentiis; et monasterium sancti Vincentii de Rio de Cauia cum solaribus et exitibus et uineis et terris et molendinis et fontibus et ortis et cum ingressibus et regressibus et cum omnibus suis pertinentiis; et monasterium sancti Stephani de Ormaza cum casas et terras et uineas, ortos et solares, molendinos et diuisas cum sua ecclesia et cum omnibus suis pertinentiis; in uilla Maiore media uilla cum quanto ei pertinet; en Tholmantos hereditate et collazos et cum omnibus suis pertinentiis; in Villoria similiter solares et hereditates et omnia que ei pertinet; monasterium sanctorum Cosmam et Damianum cum quanto ei pertinet; in uilla Epun sanctum Petrum cum quanto ei pertinet; et similiter sancta Cruz cum quanto ei pertinet; sancta Pia del Camino cum quanto ei pertinet; en Rehoio quanto ei pertinet. Has hereditates supra nominatas que fueron de Albar Diaz damus et concedimus illo foro uel coto que est de Castella a las ecclesias et a los monasterios: D solidos in uineas et en restongos, et en los cotos de ouibus el carnero, et de porcis el porco si intromissi fuerint, et de alio ganado sicut est fuero de Castella; super las defesas que habent et adhuc daturi sumus nos habeant el fuero que habent en el carterario uetero scriptum. Si quis ex nobis uel ex nostra proienie uel ex aliena hunc nostrum factum frangere uel uiolare uoluerit sit a Deo maledictus et excommunicatus et cum Iuda traditore in inferno inferiori dampnatus. Ego Guterrus et uxor mea Tota qui hoc scriptum fieri iussimus his coram testibus manibus propriis

(4) Cfr. en este Diplomatario, doc. 3.

(5) Doña Tota era nieta de Alvar Diaz y Teresa Ordóñez; su madre había sido Enderquina Alvarez, hija de los anteriores; cfr. doc. del 5-XI-1124 en SERRANO, *San Salvador del Moral*, p. 31-34.

signando roborauiimus. Ildefonsus imperator confirmat, Sanctioris rex confirmat, Victor episcopus confirmat, Iohannes subcouiensis episcopus confirmat, Rodericus Nazarensis episcopus confirmat, Rodrigo Munoz testis, Albaro Rodriz testis, Fernando Roiz testis, Munio Roiz, Didago Munoz, Albaro Munoz, Ordon Sebastian, Garcia Sebastian, Nunno Sebastian, Don Gil testes, (*pars scissa*) confirmationis notum diem secunda feria X kalendas marci era MCLXXXVIII<sup>(6)</sup> regnante imperatore Ildefonso in tota Hispania et in omnibus regnibus suis.

(*Orig. A. H. N., carp. 249, n. 3. Cartulario, f. 5.*)

## 10

1151, octubre, Burgos.

*La vizcondesa Eloiz dona al abad Domingo del monasterio de La Vid, con ocasión de la primera piedra del mismo, la villa de Mijaradas.*

In Dei nomine. Cum brevis temporalis vita sit ad comparationem eterne debet unusquisque dum vivit bona que poterit agere ut post temporalem mortem per operum bonorum merita valeat eternam habere. Quapropter ego bizcondesa Eloiz pro domno rege Aldefonso et pro mea parentumque meorum salute et pro peccatorum animarumque nostrarum salutione in prima edificatione Vitensis domus in conspectu infantis Sanctie in burgensi civitate dono domno Dominico abbatи Vitensi et eius administrationi meam hereditaten que vocatur Migharadas, quam (accepi) ex integro a domino Aldefonso imperatore, ut habeant et perenniter possideant cum montibus et fontibus, cum pratis et pascuis, cum ingressibus et regressibus et cum suis universis pertinentiis; et hec villa est in alfoz de Burgos, ex una parte villa que vocatur Turones et ex alia parte Celada et ex alia Riodevena. Si vero aliquis ex meo vel alieno genere hanc meam donationem, quam suscepi placatam apud Aldefonsum imperatorem, disrumpere temptauerit aut aliquid de hac hereditate usurpando fraudare voluerit sit a Deo maledictus et excommunicatus et cum Iuda traditore in inferiori inferno damnatus; insuper pariat regis parti mille morabetinos. Facta carta in mense octobre sub era MCLXXXVIII

---

(6) En la datación no concuerda la fecha de la calendación con el dia de la semana.

imperante rege Aldefonso in Toleto et in Burgis et in Leone et in Nazgara et in cunctis regnis suis. Huius rei sunt testes: Petrus palentinus episcopus, Petrus burgensis episcopus, Enego abilensis episcopus, Rodericus Gomez comes Castelle, Almaricus comes Toleti, Pontius comes de Cabrera, Guterius Fernandez, Lop Lopez, Nunio Periz alferiz imperatoris, Michael Feliz maiorius imperatoris in terra Burgis et Najera, Gomez Gonzalez, Garzi Garciez de Aza, Garzi Iñiguez de Roda, Roy Muñoz de Uzman.

(*Cartulario, f. 8 y 9*).

11

1151, noviembre.

*Alfonsus VII dona al abad Rodrigo, a los monjes de San Cristóbal de Ibeas, y a la Orden Premonstratense introducida en dicho monasterio por Gutier Fernández y su esposa D.<sup>a</sup> Toda, todo el término de Ibeas del Camino.*

In Dei nomine. Cum brevis sit vita temporalis ad comparationem eterne debet unusquisque dum vivit bona que poterit agere ut post mortem temporalem per bonorum operum merita possit eterna habere. Huius rei gratia ego rex Aldefonsus pro anima mea et parentum meorum remissione donando et concedendo roboro et confirmo monasterio sancti Christofori totam hereditatem et gratiam in hac pagina descriptam, videlicet: totum terminum de Ovea del Camino ex dicti monasterio Aldeola de Sancto Andrea per viam que transit per sanctum Emilianum et vadit ad Cozcorram etc. Y prosigue: Quas hereditates, loca et terminos cum omnibus dictis juribus et preeminentiis imperator Aldefonsus dedit ad Ordinem Premonratensem et ad servitium Dei Roderico abbatii et fratribus dicti monasterii sancti Christofori quod Guterius Ferdinandus cum uxore eius domna Toda fundavit et in eo abatem et monachos albos missos ex Premonstrato Francie cum missalibus et libris posuit. Facta karta in mense novembri era MCLXXXIX.

(*Cartulario, f. 9*).

1156.

*Alfonsus VII dona al abad Rodrigo de San Cristóbal de Ibeas la villa de Quintanar.*

In Christi nomine amen. Decet inter ceteros homines regiam siue imperatoriam stabilitatem Deo fideliter seruientibus dona largire. Ea propter ego Adefonsus Dei gratia Hyspanie imperator una cum uxore mea imperatrice Rica et cum filiis meis Sanctio et Fernando regibus facio cartam donationis et confirmationis Roderico abbati beati Christofori de Eueia et fratribus eius de Quintenar ut habeant et possideant predictam hereditatem cum montibus et fontibus et pascuis et cum omni iure eius hereditario iure imperpetuum; Tali inquam tenore do et concedo uobis ut libere eam ac quiete possideatis. Si quis uero hoc factum meum ausu temerario infringere temptauerit sit maledictus et excommunicatus et cum Iuda proditore Domini in inferno dampnatus. Facta carta sub era MCLXXXIXII imperante domno Adefonso imperatore.

[*Primera columna*]

Ego dominus Adefonsus imperator hanc cartam quam fieri iussi meo proprio robore confirmo, Sanctius rex filius imperatoris confirmo, Fernandus rex filius imperatoris confirmo, comes Almanricus tenens Baeciam confirmo, comes Poncius maiordomus imperatoris confirmo, Fernandus Captiuus maiordomus regis confirmo, Garsia Garsiaz de Aza confirmo, Garsia Gomez de Roaa confirmo, Gonzalus de Maranion alferuz imperatoris confirmo; Nunnus Petriz tenens Montour confirmo.

SIGNUM IMPERATORIS.

[*Segunda columna*]

Iohannes toletanus archiepiscopus et primas Hyspanie confirmo, Petrus burgensis episcopus confirmo, Vincencius secobiensis episcopus confirmo, Iohannes oxomensis episcopus confirmo. Enegus aulensis episcopus confirmo, Menmduus Bofinus confirmo, Gogter Fernandiz confirmo, Staphanus aben-

bran Aluazal zafalmedina confirmo, Petrus Aluazil alcalde confirmo, Iulianus Petriz aluazil confirmo.

(*Orig. A. H. N., carp. 249, n. 4. Cartulario, f. 9).*

## 13

1160, octubre.

*Sancha Díez, hermana de D.<sup>a</sup> Toda dona al abad Rodrigo y al conven-  
to de San Cristóbal de Ibeas sus heredades en Mijaradas y en Hormaza.*

Sub honore sancte et individue Trinitatis scilicet Patris et Filii et Spiritus Sancti; quorum maiestas, potestas, unitas, equalitas eque manet per omnia; quibus nihil est divisum vel diversum in unitate Deitatis, sed cuncta elementa celestia, terrestria et infernalia sunt communia; cui cives angelici sub hierarchia triplici trine gaudent et simplici se monarchie subiici, ipso inspirante et opitulante; qui vult omnes homines salvos fieri et ad agnitionem sui nominis pervenire; ex quo, de quo, a quo bona cuncta procedunt. Nullius hominis administrationis adminiculo aut alicuius imperantis imperio seu cuiuslibet consulentis consilio sed sancta et honesta honestate propria voluntate spontanea bonitate cepi cogitare mecum quemadmodum facere mihi amicos de mammona iniquitatis ut cum defeci virtus mea et dum transiero ex hoc mundo recipiant me in eterna tabernácula audiamque illud divinum epitalarium: «Surge propera amica mea, columba mea, formosa mea, veni de Libano, veni coronaberis quia manum tuam aperuisti inopi et palmas tuas extendisti ad pauperem, ideo nunc et in novissimo ridebis et bona Hierusalem ovanter sine fine videbis». Ego Sanctia Diez germana domne Tote pro remissione peccatorum meorum et salute anime mee ac parentum meorum o necnon mariti mei Petri Gunsalvez do tibi Roderico abbatii et concedo fratribus sancti Christofori in Evea degentibus videlicet sancti Augustini totam hereditatem meam in hac pagina descriptam etc. in Mijaradas etc. Et ego domna Sanctia de Frias abbatii sancti Christofori et omni eius conventui dono et vendo omnem videlicet hereditatem meam quam habeo in Hormaza etc. Era MCXCVIII regnante Aldefonso juniore filio Sanctii regis. Huius rei fuerunt testes Petrus burgensis episcopus, prior Michael de Monforte, Guterius Fernandez et domna Tota uxor eius.

(*Cartulario, f. 9 y 10).*

1164, enero 15.

*García Alvarez y sus hermanas Flamla y Urraca venden por 10 maravedis al abad Rodrigo y a los monjes de San Cristóbal de Ibeas la cuarta parte de Quintanilla.*

Sub Christi nomine et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Ego Garcia Albarez et ambe mee sorores dompna Flamla et dompna Urracha ex nostra spontanea uoluntate non per metum neque perturbatum sensum uendimus tibi abbati Roderico et fratribus tuis nostram hereditatem, scilicet la quarta part de Quintaniella cum suo termino circa Euea, scilicet terras uineas, prados, montes, fontes, diuisam, ecclesiam, ingressus et regressus et quantum ad nos ibi pertinet et in ipsa uilla supradicta la quarta part pro precio quantum ad me et uobis placuit X mrbrs; et de precio non remansit por dar; de hodie in antea nos eximus de hereditate illa et uos intratis in illa ut habeatis et possideatis in perpetuum. Si aliquis ex filiis nostris uel ex neptis uel parentibus uel ex subrogatis inquietare uoluerint uel istam cartam disrumpere uolunt in primis ira Dei ueniat super eum et absorbeat eum terra sicut absorbuit Datan et Abiron, et cum Iuda traditore lugeat penas in inferno, et reddat istam hereditatem duplatam uel melioratam in simili tali loco, et centum libras ex auro purissimo pectet medietatem potestati et alteram medietatem abbati Christofori. Facta carta notum diem XVIII kalendas febroarii sub era millessima ducentessima secunda regnante rege Aldefonso in Burgis et in omni regno suo, comite Luppo in Naiara, Guterrus Fernandez in Castro. Ego Garcia Albarez et ambe mee sorores qui hanc cartam iussimus facere manibus nostris roboramus in concilio de Euea coram his testibus: Simon testis, Petrus testis, Iohannes testis, Petrus presbiter testis, Christoual testis, Dominicus testis, Petrus testis, Dominicus presbiter testis, Dominicus testis, Milianus testis, Dominicus testis, Munio presbiter testis.

(*Orig. A. H. N., carp. 249, n.<sup>o</sup> 5. Cartulario, f. 10).*

1164, enero, Llantada.

*Alfonso VIII dona al abad Rodrigo y a sus monjes de San Cristóbal de Ibeas la iglesia de San Miguel y la villa de Villapetro.*

In Dei nomine amen. Decet regiam potestatem aliquem sibi bene et fideliter saruientem donis remunerare. Ea propter ego Aldeffonsus Dei gratia rex Castelle et Extrematura dono uobis abbati Roderico et fratribus uestris et successoribus uestris et ecclesia sancti Christofori de Euea ecclesiam sancti Micaelis cum terris et vineis cum molendinis et piscariis cum pratis et pascuis cum ingressibus et regressibus ut habeatis et possideatis usque in perpetuum et insuper hoc dono in uilla Petro quantum ad me pertinet iure hereditario et ego rex Adeffonsus pro animabus aui mei et patris mei et matris et parentum meorum concedo prefatam donationem. Si aliquis homo cuiuscumque proienie istam meam donationem disrumpere uoluerit sit a Deo maledictus et excomunicatus et cum Iuda traditore in inferno dampnatus. Facta carta in Plantada in mense ianuarii era millessima ducentessima secunda regnante Aldeffonso in Castella et in Nazarena in Extrematura istam cartam roboro et confirmo Iohannes toletane sedis archiepiscopus et totius Yspanie primas confirmat Ramundus palentinus episcopus conf. Petrus burgensis episcopus conf. comes Amalricus conf. comes Lupi conf. comes Nuno conf. Gondissalbo de Maranon conf. Gonterius Fernandez conf. Petrus Rodriguez conf. Petrus Facundiz conf. Rodericus Gondissaluez alferiz regis conf. Petrus Garcis maiordomus curie regis conf. Gondissalbo Gonsaluez conf. Diego Vello conf. Gonsalbo Padilla conf. Iohannes Porco conf. Dominico Pelaiz conf. Raymundus cancellarius regis et comitis scripsit hanc cartam.

(*Copia A. Traslado auténtico del 21-II-1342, A. H. N., carp. 249, n.º 6. Copia B. Cartulario, f. 10). Public. MILLARES, Cancillería, p. 305-306; GONZÁLEZ, Alfonso VIII, II, p. 105-106.*

1165, septiembre, San Cristóbal de Ibeas, en el camino de los pobres sobre Arlanzón.

*Alfonso VIII dona al abad Rodrigo de San Cristóbal de Ibeas el monasterio de San Pantaleón del Puente.*

In Dei nomine. Decet regiam potestatem aliquem sibi bene et fideliter servientem donis remunerare. Ea propter ego Adefonsus Dei gratia rex Castelle et Extrematura dono vobis Abbatii Roderico et fratribus vestris et successoribus vestris et monasterio sancti Christofori de Evea monasterium sancti Pantaleonis de Pont cum ingressibus et regressibus et cum omni hereditate quantum ad ipsum locum pertinet ut habeatis et possideatis usque in perpetuum. Et ego Aldefonsus pro anima avi mei et patris mei et matris et parentum meorum concedo prefatam donationem. Et si aliquis homo etc. Facta carta in monasterio sancti Christofori de Ebea in mense septembrio era MCCHI regnante Aldefonso rege in Castella et in Nazarea et in Extrematura et in Burgos. Istam cartam roboro et confirmo ego rex Aldefonsus in camino videlicet pauperum super Alranzon. Istius rei sunt confirmatores et testes. Petrus Burgensis episcopus conf. y otros nueve caballeros.

(*Cartulario*, p. 10).

## 17

1170, noviembre, Caracena.

*Alfonso VIII confirma al abad Rodrigo y a los monjes de San Cristóbal de Ibeas las propiedades del monasterio, y lo corrobora después en Santo Domingo de la Calzada el 19 de julio de 1175.*

In Dei nomine. Cum breuis sit uita temporalis ad comparationem eterne debet unusquisque dum uiuit bona que poterit agere ut post mortem temporalem per bonorum operum merita possit eterna habere. Huius rei gratia ego rex Aldeffonsus pro anima mea et parentum meorum remissione concedendo roboro et confirmo totam hereditatem in hac pagina descripta uidelicet Quintanar et Lauierno et Millaradas cum suis hereditatibus, montibus et fontibus, ingressibus et regressibus et uniuersis sibi pertinentiis, quas hereditates imperator Aldeffonsus dedit ad ordinem et ad servicium Dei. Et hereditatis medietatem de sancta Maria de Lagareios cum suis omnibus pertinentiis, quam imperator Aldeffonsus dedit domno Gutierre et uxori sue domna Tote et ipsi dederunt abbatii Roderico et fratribus sancti Christofori; et una serna que est in Mena inter Villanova et Vallegho, quam imperator dedit Amie Vida et ipse dedit sernam istam et semetipsum abbatii Roderico et fratribus sancti Christofori ut omnibus diebus uite sue cum sustentarent; et sant Michael de Villepedro; et sant Pantaleones de la Pont en Valderibaible;